
via Durando, 84 - 36100 Vicenza

Deliberazione n. 12                Anno  2025

Estratto dal verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Il giorno 04 del mese di GIUGNO presso la sede legale di IPAB per i Minori di Vicenza, a seguito

di invito scritto regolarmente diramato nei modi e termini di legge,  si è riunito il  Consiglio di

Amministrazione.

Componenti:

Presente Assente
Presidente Isabella Cominato X
Consigliere Valter Bettiato Fava X
Consigliere Francesca Carli X

Presiede: la Presidente, dott.ssa Isabella Cominato
Assiste: il Segretario-Direttore, dott. Marco G. Bonafede

Risultando gli intervenuti in numero legale, il Presidente invita i convenuti a deliberare.

Oggetto: partecipazione di IPAB per i Minori di Vicenza al progetto “Ci vuole un Villaggio”,
da  presentarsi  per  l'ammissione  al  finanziamento  di  cui  al  bando  Cariverona  2025
denominato  “Sport  e  cultura per  includere” e riconoscimento di “La Piccionaia scs” quale
soggetto capofila.



Il Consiglio di Amministrazione

Preso atto di come la Fondazione Cariverona, a valere sull'anno 2025 e nell'ambito delle politiche
di innovazione sociale, abbia aperto la fase di presentazione delle candidature e dei progetti per il
bando “Sport e cultura per includere”;

richiamato come tale bando intenda sviluppare e sostenere progetti e reti per l'innovazione sociale,
il benessere, la qualità della vita e la promozione di comunità coese ed inclusive; 

preso  atto di  come  un'ampia  rete  territoriale  (tra  le  realtà  coinvolte:  Associazione  Sintesi,
Biblioteca Civica, Comune di Vicenza, Istituto Comprensivo Vicenza 10, realtà del quartiere, centro
di produzione teatrale “La Piccionaia”) afferente all'ambito del Villaggio del Sole si sia attivata e
abbia lavorato in positiva sinergia per la partecipazione al sopra richiamato bando “Sport e cultura
per includere”;

preso  atto di  come  IPAB  per  i  Minori  sia  parte  attiva  e  propositiva  all'interno  di  tale  rete
territoriale, con la possibilità di declinare nell'ambito dei quartieri nord ovest della città le proprie
finalità statutarie di cura e crescita dei minori,  in un'ottica di integrazione, cittadinanza attiva e
valorizzazione delle risorse del territorio stesso;

preso atto di come tale rete territoriale, con il centro di produzione teatrale “La Piccionaia” quale
soggetto  capofila,  abbia  costruito  il  progetto  denominato  “Ci  vuole  un  villaggio”  per  la
partecipazione  al  sopra  richiamato  bando  Cariverona  2025  denominato  “Sport  e  cultura  per
includere”;

richiamato come il progetto “Ci vuole un villaggio” sia una realtà di rete per combattere la povertà
educativa a livello locale e favorire l’inclusione dei minori dai 6 ai 18 anni, intervenendo sia sulla
povertà di risorse (intese come opportunità educative/culturali, utili alla crescita personale) e sia
sulla povertà di esiti, quindi sull'acquisizione di competenze cognitive, emotive e relazionali che
consentono la crescita individuale e collettiva;

preso atto di  come elemento  qualificante  del  progetto  sia  il partenariato  multidisciplinare  che
integra competenze diverse, utilizzando lo sport e la cultura come strumenti di inclusione, offrendo
ai  minori  e alle  loro famiglie  opportunità  di  crescita,  socializzazione e sviluppo di competenze
trasversali, contribuendo a formare comunità solidali e accessibili;
 
richiamato come il progetto intenda sviluppare un modello innovativo di integrazione tra il livello
scolastico e quello extrascolastico, che verrà sperimentato per la prima volta nell’area costituita dal
quartiere del Villaggio del Sole e che, dopo la fine del progetto, potrà essere replicato e adattato ad
altri  contesti  del Comune di Vicenza,  con costruzione quindi  di  best practice da riproporre sul
territorio;
 
riconosciuto come il progetto si inserisca nella sperimentazione di un modello innovativo, quello
del  Patto  Educativo di  Comunità,  intesa quale un’alleanza tra  scuola e  altri  soggetti  pubblici  e
privati (come enti locali, associazioni, famiglie) che mira a creare una comunità educante più forte,
capace di sostenere la crescita dei bambini e dei giovani. 

ritenuto il  progetto pienamente coerente  con le  finalità  dell'Ente,  in  un patto  che  definisce  un
impegno  collettivo  verso  la  “città  educante”,  per  offrire  opportunità  educative,  contrastare  la
povertà educativa e rafforzare l'alleanza tra scuola, famiglia e territorio, e per creare un ambiente



educativo più inclusivo e partecipativo, dove la scuola e il territorio si aprono l’una all’altro come
uno spazio educativo e di crescita integrato; 

preso atto di come il progetto si articolerà in tre distinte fasi nell'arco temporale di 24 mesi, dal
01/10/2025 – 30/09/2027 ;

preso atto di come IPAB per i Minori di Vicenza parteciperà al progetto quale partner operativo
cofinanziatore, contribuendo con l'apporto di risorse umane/materiali, secondo la declaratoria del
bando, ovvero con spese di personale dipendente, specificatamente dedicato al progetto, anche -se
del caso- per la specifica attività di amministrazione e alla segreteria di progetto;

udita la  relazione  del  Segretario-Direttore  in  merito  alla  possibilità,  per  l'Ente,  di  rispondere
positivamente alla richiesta di partecipazione al  progetto quale  partner operativo cofinanziatore,
contribuendo con l'apporto di risorse umane.

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

1. di partecipare, quale partner operativo cofinanziatore e contribuendo quindi con l'apporto di
risorse umane, al progetto “Ci vuole un villaggio”, per la partecipazione al bando Cariverona
2025 denominato “Sport e cultura per includere”;

2. di dare atto che il progetto prenderà avvio il 01.10.2025 per la durata di 24 mesi, solo con
esito positivo dell'ammissione al finanziamento;

3. di riconoscere al centro di produzione teatrale “La Piccionaia Scs”, con sede in Vicenza, il
ruolo di soggetto capofila;

4. di riconoscere come IPAB per i Minori di Vicenza parteciperà al progetto con l'apporto di
risorse umane per un controvalore di euro 4.000,00 nell'arco di sviluppo del progetto;

5. di autorizzare all'interno del progetto l’utilizzo del logo istituzionale di IPAB per i Minori di
Vicenza;

6. di  dare  atto  che oltre  a  quanto indicato il  presente  provvedimento  non comporta  spese,
minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio di IPAB per i Minori di Vicenza;

7. di  autorizzare il  Presidente alla  sottoscrizione della  nota di  partnership ed il  Segretario-
Direttore a tutti gli atti gestionali conseguenti.

Con separata votazione, unanime ed espressa nei modi di legge, stante il termine di presentazione
del progetto a cura del soggetto capofila, viene deliberata l'immediata esecutività della delibera n°
12/2025.



Letto, approvato e sottoscritto in data 04.06.2025

                            Il Segretario/Direttore                                             LA PRESIDENTE
                                                     

    __________________________________                                 _________________________________

Attestazione di regolarità tecnico-amministrativa e copertura di spesa al Bilancio anno 2025 

Il Segretario/Direttore

___________________________

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi della L. R. n. 3 del 14/01/2003 e viene pubblicata all’albo pretorio
informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, D. Lgs. 267/2000 e smi

Data                                                                            
                                                                                               Il Responsabile

                                                                                ____________________________                         

La presente copia è conforme all’originale.

Data
Il Segretario/Direttore

________________________


